INDICAÇÃO

Autor: VALDECIR ALVENTINO DA SILVA (VADO)

Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;

 Respaldados  nas  disposições  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  venho  pelo
presente,  solicitar  que  seja  endereçada  expediente  Indicatório  ao  Excelentíssimo  Prefeito
Municipal de Primavera do Leste, Sergio Machnic, e ao Secretário de Obras, Gilberto Telles, e a
Coordenação Municipal de Trânsito e Transportes Urbano (CMTU),
 "Solicito  a  construção  de  1  (um)  redutor  de  velocidade  (quebra-molas)  na  Rua  do
Comércio, n.º 1567, em frente ao Hotel Tropical.  .”

JUSTIFICATIVA:

 A presente  solicitação tem como objetivo  promover  maior  segurança no trecho da Rua do
Comércio,  n.º  1567,  especialmente em frente ao Hotel  Tropical,  onde têm ocorrido diversos
acidentes devido ao excesso de velocidade praticado por alguns condutores.
O local possui grande movimentação de veículos e pedestres, inclusive turistas e
trabalhadores da região, o que torna ainda mais urgente a implementação de medidas que
reduzam os riscos de acidentes. A instalação de um quebra-molas contribuirá de forma
significativa para a redução da velocidade dos veículos, promovendo um tráfego mais
seguro para todos.

Diante do exposto, solicitamos a atenção dos órgãos competentes para que essa demanda
seja atendida com a brevidade possível, garantindo maior segurança viária à população
local e aos frequentadores da área.

 Certos de Vossa especial atenção, respeitosamente, meus sinceros agradecimentos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2025-09-24T11:19:57-0300